Universidade Federal da Bahia Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação

Pró-Reitoria de Ações Afirmativas e Assistência Estudantil

Pró-Reitoria de Ensino de Graduação

EDITAL DE APOIO À PARTICIPAÇÃO DE GRADUANDOS EM EVENTOS
CIENTIFÍCOS E/OU TECNOLÓGICOS

PROGRAMA PARTICIPAR 2024

Resultado Preliminar

A Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação (PRPPG), a Pró-Reitoria de Ações
afirmativas e Assistência Estudantil (PROAE) e a Pró-Reitoria de Ensino de Graduação
(PROGRAD) da Universidade Federal da Bahia, no uso das suas atribuições, torna
público o Resultado Preliminar do Programa Participar 2024.

Atenção: a concessão do benefício será condicionada à apresentação do comprovante de
matrícula semestral, histórico escolar e carta de aceite atualizados.

Candidatos contemplados dentro dos recursos disponíveis.

Estudante País Prioridade
Adriel da Silva Luz Brasil  P1
Adriel Marcos Mendonça Reis de Almeida Brasil  P1
Agrícia Rafaela Santos de Souza Brasil  P1
Alan Rios Melo Brasil  P1
Alessandro da Silva Ribeiro Brasil  P1
Alex de Cerqueira Silveira Figueiredo Brasil  P1
Alice Áurea de Oliveira Amorim Brasil  P1
Aline de Novais Brandão Brasil  P1
Amanda Bispo Galrão Guimarães Brasil  P1
Amanda Carvalho das Neves Santos Brasil  P1
Ana Karolina Araujo Farias Brasil  P1
Ana Laura Santos Costa Brasil  P1
Ana Lauton Fernandes Brasil  P1
Anannda Carla Santana Sampaio de Meneses Brasil  P1
André Luís Amor Divino Pereira Brasil  P1
Ane kethleen Ferreira da Silva  Brasil P1
Anna Giulia Gomes Miranda Brasil  P1
Anna Liszzarda Silva Ribeiro Brasil  P1
Antonio Lázaro Santos Soares Junior Brasil  P1
Áriston Carvalho Andrade de Oliveira Brasil  P1
Artur Silva Gonçalves México P1
Ayla Morais Vitório Guerra Brasil  P1

Beatriz Costa do Nascimento Brasil  P1
Bianca Silva de Jesus Brasil  P1
Brenda Almeida Santana Brasil  P1
Caio Felipe Silva Sena Brasil  P1
Caio Fontes do Nascimento Brasil  P1
Camila de Almeida Moreira Brasil  P1
Catarina Borges Gonçalves Brasil  P1
Catharina Ribeiro Lyra Brasil  P1
César Romero Antunes Júnior Brasil  P1
Clara Maria Oliveira Braga Brasil  P1
Débora Barbosa Nascimento Brasil  P1
Diego Correia da Silva Paraguai P1
Djalma Leal DeFreitas Junior Brasil  P1
Douglas Aleixo dos Santos Brasil  P1
Durval Nascimento Neto  Brasil  P1
Eduardo Silva Reis Barreto Brasil  P1
Ellen Francine Santos dos Santos Brasil  P1
Emilly Santos de Jesus Carvalho Brasil  P1
Equipe Axé Fly - André Neves da Rocha Castro
(representante) Brasil

P1

Felipe Sacramento Barbosa Brasil  P1
Felipe Santana da Silva Brasil  P1
Fernanda Pinheiro de Lima Correia Brasil  P1
Fernanda Ribeiro Pitta Teixeira Brasil  P1
Gabriel Coelho Ramos Brasil  P1
Gabriel Pereira dos Santos México P1
Gabriel Queiroz dos Santos Brasil  P1
Gabriela Alves Lage Brasil  P1
Gabriela Garcia de Carvalho Laguna Brasil  P1
Gabriela Ivo Machado Brasil  P1
Gabriella Guimarães Mauricio Brasil  P1
Geovanna Zeni Antunes Gabbardo Brasil  P1
Giovana Alcaantara Terrafino Lima Brasil  P1
Giovane Araujo Carneiro Brasil  P1
Graziele Carolina Araújo Soares Brasil  P1
Guilherme Augusto Ramos Vieira da Silva Brasil  P1
Gustavo Rosário Oliveira Brasil  P1
Gustavo Santos Araújo Brasil  P1
Gustavo Tavares Pereira dos Santos Brasil  P1
Helen Santos do Espirito Santo Brasil  P1
Iago Gonçalves de Oliveira Brasil  P1
Ilana Oliveira Almeida Brasil  P1
Ingrid Caroline da Silva Cerqueira Brasil  P1
Isabel Schulz Castro Nunes Brasil  P1
Isabella Calmon Garcia Brasil  P1
Isaias Leal dos Santos Fernandes Brasil  P1
Ísis Valentini Caldas Manuel Brasil  P1
Israela Souza Brito Santos Brasil  P1

Ivana Lima Alves Brasil  P1
Izabela Maria Del Rei Pereira Rosa Brasil  P1
João Vitor Assunção dos Santos Brasil  P1
Júlia Silva Coutinho Araújo Brasil  P1
Juliana de Oliveira Guerra Brasil  P1
Juliana Malange Marques Portugal P1
Kaila Evangelista de Queiroz Brasil  P1
Kaytt Bárbara Santos Abras Brasil  P1
Kleiton Luis de Oliveira Souza Brasil  P1
Laila Sofia de Oliveira Lima Brito Brasil  P1
Laís Fernanda Santos Dias Brasil  P1
Lana Kelly Chaves Silva Brasil  P1
Lara Cristianni Andrade da Silva Brasil  P1
Larissa Diniz Oliveira Silva Brasil  P1
Laura Cajado Costa  Brasil  P1
Leon Kamp Brasil  P1
Leonardo Moutinho Fahel Portugal P1
Letícia Leite Sousa Guimarães Brasil  P1
Lorena Lindsey Coelho Duarte Santos Brasil  P1
Luan Victor Sacramento dos Santos Brasil  P1
Lucas Carlos Conceição Santos Brasil  P1
Lucas Cruz Santos Brasil  P1
Lucas Santiago Ferrão Brasil  P1
Luccas de Jesus Pereira dos Santos Brasil P1
Luiz Felipe Monteiro Darzé Brasil  P1
Luiz Henrique Gomes de Jesus Brasil  P1
Luiz Paulo Oliveira Martins Brasil  P1
Luiza Carla da Silva Braz Brasil  P1
Luiza Lopes Cabral Brito Brasil  P1
Luizitta Izabel Pimentel de Vasconcelos Brasil  P1
Lydia Katharina Guedes Gama Santos Brasil  P1
Maelly de Souza Lima Brasil  P1
Marcela Barros Nascimento Brasil  P1
Marcos Vinicius da Conceição Guimarães Brasil  P1
Maria Cecília Marinho Luz Brasil  P1
Maria Clara Ramos Costa Brasil  P1
Maria Clara Silva de Oliveira Brasil  P1
Maria Eduarda dos Santos Pereira Brasil  P1
Maria Eduarda Messias Vassoler Brasil  P1
Maria Fernanda Souza Matos Brasil  P1
Maria Izabel Cerqueira da Silva e Silva Brasil  P1
Maria Victoria Pinho Quaresma Ramos Brasil  P1
Mariela Sousa dos Santos Brasil  P1
Marlon Breno Silva Santos Brasil  P1
Marlon Ribeiro de Almeida Andrade Reino Unido P1
Mateus Vilarim Oliveira  Brasil  P1
Matheus Fonseca Silva Brasil  P1
Matheus Magalhães Costa Brasil  P1

Matheus Nonato Sebadelhe dos Santos Brasil  P1
Maycon Araújo da Silva Brasil  P1
Mércia Maria Ribeiro dos Santos Brasil  P1
Michelle Silva Rezende Santos Brasil  P1
Nalanda Oliveira Lopes Brasil  P1
Nara Samara Silva dos Santos Brasil  P1
Nathália Tailane de Jesus dos Santos Brasil  P1
Pamela Carneiro Santos Brasil  P1
Pâmela Conceição dos Santos Brasil  P1
Pedro Antonio Maciel Dias Melhado Brasil  P1
Pedro Inocêncio Santos de Oliveira Lima Brasil  P1
Qesya Rodrigues Ferreira Brasil  P1
Rachel Luíza Santos Moura Brasil  P1
Raiana Moura Carreiro Brasil  P1
Raquel Cintra de Almeida Aquino Brasil  P1
Raquel Lopes Ribeiro Brasil  P1
Raul Rocha de Figueirêdo Brasil  P1
Rebeca Brito Bittencourt Brasil P1
Rivaldo Almeida Barros de Lima Brasil  P1
Roberth Lincon Matos Silva dos Santos Brasil  P1
Tatiana Nascimento da Silva Santos Brasil  P1
Thays Oliveira Silva Brasil  P1
Thierri Ferreira Ramos Araújo Brasil  P1
Tiago Almeida de Oliveira Brasil  P1
Vanessa Pereira de Azevedo Silva Portugal P1
Victoria Gonçalves Mota Brasil  P1
Vigna Maria de Araújo Brasil  P1
Viviam Maria de Araujo Baião Costa Rica P1
Yasmin Agnes Santos da Silva Passos Brasil  P1
Yasmin Nascimento Cerqueira Brasil  P1

Suplentes

Em função da limitação de recursos, em caso de desistências, o suplente será apoiado em
ordem de prioridade:

Estudante País Prioridade
Rodrigo Silva Santos Brasil P2
Karolina Duarte da Costa Brasil P3
Joanderson Gonçalves Santos Brasil P4
João Alberto Maia Nobre Paes Brasil P5
Cecilia dos Santos Oliveira Brasil P6
Jose Eduardo Fernandes Silva Brasil P7
Diana Paula Rivas Pacheco Brasil P8
Daniel dos Santos Régis Silva Brasil P9
Jéssica Souza Santos Brasil P10
Lorena de Oliveira Carvalho Brasil P11

Matheus Túlio Magalhães Sousa Brasil P12
João Victor dos Santos Silva Brasil P13
Mariana Sobrinho de Souza Brasil P14
Ellen Rebeca Pereira Silva Brasil P15
Victoria Cristina Melo Pinho Brasil P16
Péricles Bispo dos Reis Brasil P17
Gabriel Santana da Silva Brasil P18
Jailma dos Santos Silva Brasil P19
Laís Peixoto Machado Brasil P20
Gabriela Santos Gomes Brasil P21
Joceane Santos da Silva Puridade Brasil P22
Joelma Marques Rodrigues Brasil P23
Gabriel Sizinio Bonfim Cruz Brasil P24
Mateus Araújo Pereira Brasil P25

Salvador, 16 de setembro de 2024

Cassia Virginia Bastos Maciel
Pró-Reitora de Ações Afirmativas e Assistência Estudantil

Nancy Rita Ferreira Vieira
Pró-Reitora de Ensino de Graduação

Ronaldo Lopes Oliveira
Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação